
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 Nr. 41/29759/21.11.2023 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 21.11.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

21.11.2023 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Todescu Camelia privind prelungirea cu 60 de zile a 

Contractului de furnizare gaze naturale. 

 

     HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind modelul cadru al 

Protocolului de mobilitate a lucrărilor de artă executate la specializarea Artă Sacră, din cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă, și totodată modelul cadru al Protocolului de colaborare ce se va încheia în acest sens cu 

partenerii.  

  

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai 

privind Metodologia elaborării și a susținerii lucrării de licență, domeniul Arte Vizuale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Muntean Andreea 

privind Metodologia de evaluare periodică a calității personalului didactic și de cercetare (revizie). 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Tamas Szora Attila privind anularea și 

reluarea procesului de achiziție a  echipamentelor/dotărilor privind realizarea obiectivului de investiții denumit 

„Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din cadrul corpului D și a corpului H a Universității „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia” cod SMIS 120779, finanțat prin P.O.R. 2014-2020, precum și numirea Comisiilor de 

evaluare a ofertelor, după cum urmează (Anexa 1) : 

Procedura de achiziție 2 – Licitație deschisă  

LOT 1 - Sistem de urmărire a mișcărilor ochilor 

Președinte comisie cu drept de vot:  Tamas Szora Attila 

Membri comisie:     Paștiu Carmen 

                                  Corcheș Mihai 

                                   Maican Silvia 

                                  Solyom Ana                            

 

 

Procedura de achiziție 3 – Licitație deschisă  

LOT 1 - Instrumente de măsură 

LOT 2 - Diverse echipamente 

LOT 4 - Scaner digital de microfilme 

LOT 5 - Sistem de procesare pentru software criminalistic de analiza documentelor 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Lot 6 - Software criminalistic de analiză a documentelor 

Președinte comisie cu drept de vot:  Tamas Szora Attila 

Membri comisie:     Tudorașcu Miruna 

Corcheș Mihai 

Hurbean Ada                                  

                                                     Solyom Ana                            

 

Procedura de achiziție 5 – Licitație deschisă  

LOT 1 - Diverse echipamente laborator cadastru/topografie 

LOT 2 - Diverse softuri pentru echipamentele de laborator cadastru/topografie 

Președinte comisie cu drept de vot:  Tamas Szora Attila 

Membri comisie:     Begov Andreea 

Corcheș Mihai      

Voicu George                              

                                                     Solyom Ana                            

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se ia act de informarea dnei Todescu Camelia, adresată tuturor structurilor din 

cadrul UAB, privind întocmirea referatelor de necesitate aferente achizițiilor identificate pentru anul 2024 în 

vederea întocmirii programului anual de achiziții publice. Termenul limită de transmitere a referatelor este 15 

decembrie 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu 

Cosmin privind desfășurarea de activități didactice în regim plata cu ora în cadrul Universității „Babeș-Bolyai” 

din Cluj Napoca, Școala doctorală - Istorie. Civilizație. Cultură, Facultatea de Istorie și Filosofie, în anul 

universitar 2023/2024. 

 

  HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind angajarea a 5 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210, cu contracte individuale de muncă pe durată determinată 

și timp parțial, conform documentului anexat.  

 

  HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind majorarea numărului 

de ore pentru 4 persoane angajate în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210, cu contracte individuale de 

muncă pe durată determinată și timp parțial, conform documentului anexat.  

 

  HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatele dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind angajarea unei 

persoane, respectiv întocmirea de acte adiționale la contractele individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe 

perioadă determinată, în regim de plata cu ora pentru 7 persoane, cadre didactice care fac parte din comisia pentru 

inspecția specială și susținerea lucrării metodico-științifice în anul universitar 2023/2024, în vederea acordării 

gradului didactic I, seria 2022-2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Șimon Sorin privind încheierea unui 

Parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Grădinița cu Program Prelungit nr. 11 din 

Alba Iulia, în vederea derulării proiectului „Micul Sportiv”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui Vălesășan  Ioan privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a 2 posturi vacante de Paznic, din cadrul Serviciului Pază.  

Se numesc comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Vălesășan  Ioan 

         Lipovan Florin 

Supleant:  Ciobotă Virgil 

Secretar:   Muntean Luminița 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:   prof.univ.dr. Tamas-Szora Attila 

Membri:  Joldeș Gabriela   

Solyom Ana 

Supleant:      Todescu Camelia 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Telea Marius privind tipărirea în Seria 

Didactica a cursului „Istoria Imperiului Bizantin”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind transportul cu 

autocarul Universității a 50 de studenți din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie pentru efectuarea unei 

vizite de studiu la Continental Sibiu, în data de 24 noiembrie 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă transferul unui loc finanțat de la bugetul de stat, ca urmare a vacantării 

acestuia, de la programul de studiu Electronică Aplicată, anul II, din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie,   

la programul de studiu Drept, anul II, în cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale. 

                                   

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind demararea procedurilor 

pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Administrator financiar gr. II (S), 

din cadrul Serviciului Tehnic și de Investiții.  

Se numesc comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Todescu Camelia  

         Lipovan Corina 

Supleant:  Bembea Raluca 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:   prof.univ.dr. Panaite Ovidiu 

Membri:  Contor Tamara  

Chirilă Gianina 

Supleant:      Țibea Ioana 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind demararea 

procedurilor pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Administrator financiar 

gr. I (S), din cadrul Administrației Facultății de Teologie Ortodoxă. 

Se numesc comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Himcinschi Mihai 

Membri:   Contor Tamara 

         conf.univ.dr. Colda Lucian Dumitru 

Supleant:  lect.univ.dr. Brudiu Răzvan 

Secretar:   Graur Alexandru 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:   prof.univ.dr. Panaite Ovidiu 

Membri:  prof.univ.dr. Vanca Dumitru 

Lect.univ.dr. Șușman Dragoș 

Supleant:      Joldeș Gabriela 

Secretar:   Graur Alexandru 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă cererea nr. 29243/16.11.2023 a unui student de la Facultatea de 

Informatică și Inginerie, specializarea Inginerie urbană și dezvoltare regională, anul I, privind acordarea unui 

ajutor suplimentar, constând în servirea mesei de prânz la cantina Universității. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Gligor Mihai privind retribuirea comisiei în 

vederea susținerii publice a tezei de doctorat a dlui Balea Nicolae-Daniel, doctorand în cadrul Școlii Doctorale de 

Teologie. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

 

 

      

 


